Протокол № 1 заседания РУМО по УГС 40.00.00 Юриспруденция от
23.11.2018 г.

Присутствовали:

1. Лыскова Людмила Ивановна, директор КОГПОБУ «Омутнинский
колледж педагогики, экономики и права» - председатель РУМО по УГС
40.00.00 Юриспруденция

2. Запольских Алевтина Геннадьевна, заместитель директора по учебной
работе КОГПОБУ «Омутнинский колледж педагогики, экономики и
права»

3. Князева Светлана Анатольевна, преподаватель юридических
дисциплин, руководитель воспитательной службы КОГПОБУ "Орлово-
Вятский сельскохозяйственный колледж"

4. Рудина Анна Геннадьевна, заместитель директора по учебно­
методической работе КОГПОБУ «Омутнинский колледж педагогики,
экономики и права»

5. Балыбердина Татьяна Вячеславовна, председатель ПЦК ОГСЭ
КОГПОБУ «Омутнинский колледж педагогики, экономики и права»

6. Смоленцева Лариса Борисовна, заведующая заочным отделением,
преподаватель юридических дисциплин КОГПОБУ «Омутнинский
колледж педагогики, экономики и права»

7. Волоскова Василя Фаниловна, преподаватель юридических дисциплин
КОГПОБУ «Омутнинский колледж педагогики, экономики и права»

8. Лусников Алексей Михайлович, преподаватель юридических
дисциплин КОГПОБУ «Омутнинский колледж педагогики, экономики и
права»

9. Фетисов Илья Васильевич, преподаватель юридических дисциплин
КОГПОБУ «Омутнинский колледж педагогики, экономики и права»

Повестка дня:
1. Утверждение плана работы РУМО по УГС 40.00.00 Юриспруденция.
2. Формирование рабочих групп по организационно-методическому

сопровождению конкурсов, олимпиад, мероприятий в рамках РУМО по
УГС 40.00.00 Юриспруденция.

3. Формирование экспертных групп по рецензированию учебно­
методического обеспечения подготовки специалистов среднего звена в
соответствии с требованиями ФГОС СПО по специальностям 40.02.01
Право и организация социального обеспечения. 40.02.02
Правоохранительная деятельность, профессиональными стандартами,
требованиями WSR.

4. Презентация опыта работы КОГПОБУ ОКПЭиП по реализации ППССЗ
40.02.02 Правоохранительная деятельность.

В рамках работы регионального учебно-методического объединения
был проведен Круглый стол с представителями образовательных организаций,
реализующих программы подготовки специалистов среднего звена по УГС
40.00.00 «Юриспруденция».

Вниманию гостей представлено открытое практическое занятие
«Возможности СПС Консультант+ для осуществления практической
деятельности студентов по специальности 40.02.02 Правоохранительная
деятельность». Занятие провела преподаватель-практик Волоскова В.Ф.
Студентам были предложены для решения ситуационные задачи по теме
«Преступления против собственности». Выпускниками дана правильная
квалификация действий правонарушителя, раскрыт состав преступления в
полном объеме. Вторая часть занятия была посвящена моделированию
студентами собственных задач.

Так же преподавателям и студентам специальности 40.02.02
«Правоохранительная деятельность» была представлена возможность участия
в панельной дискуссии по теме «Социальное взаимодействие сотрудников
правоохранительных органов с преподавателями и студентами Омутнинского
колледжа в вопросах обеспечения законности и правопорядка в г. Омутнинске
и Омутнинском районе».

В конце открытого заседания РУМО проведен круглый стол, где были
подведены итоги дня.

Решение:

1. Утвердить план работы РУМО.
2. Сформировать рабочую группу по организационно-методическому

сопровождению конкурсов, олимпиад, мероприятий в рамках РУМО.
3. Сформировать экспертные группы по рецензированию учебно­

методического обеспечения подготовки специалистов среднего звена в
соответствии с требованиями ФГОС СПО по специальностям 40.02.01
Право и организация социального обеспечения, 40.02.02
Правоохранительная деятельность, профессиональными стандартами,
требованиями WSR.

4. Рассмотреть и утвердить порядок организации и проведения
регионального этапа Всероссийской олимпиады профессионального
мастерства обучающихся по укрупненной группе специальностей
среднего профессионального образования УГС 40.00.00
«Юриспруденция» в 2019 году.

Председатель РУМО по УГС
40.00.00 Юриспруденция